

*BILANCIO CONSOLIDATO DEL GRUPPO TELECOM ITALIA
AL 31 DICEMBRE 2005*

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

ATTIVITA'

(milioni di euro)		31.12.2005	31.12.2004
	note		
ATTIVITA' NON CORRENTI			
Attività immateriali			
- Avviamento e altre attività immateriali a vita indefinita	5)	43.980	27.459
- Attività immateriali a vita definita	6)	6.810	6.774
		50.790	34.233
Attività materiali			
- Immobili, impianti e macchinari di proprietà	7)	16.443	17.853
- Beni in locazione finanziaria	7)	1.598	1.653
		18.041	19.506
Altre attività non correnti			
- Partecipazioni		1.342	1.064
- Titoli e crediti finanziari		996	393
- Crediti vari e altre attività non correnti		825	881
	8)	3.163	2.338
Attività per imposte anticipate	9)	2.793	4.114
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI (A)		74.787	60.191
ATTIVITA' CORRENTI			
Rimanenze di magazzino	10)	294	334
Crediti commerciali, vari e altre attività correnti	11)	9.191	10.155
Titoli diversi dalle partecipazioni	12)	378	457
Crediti finanziari e altre attività finanziarie correnti	13)	509	662
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti	14)	10.323	8.855
Sub totale Attività correnti		20.695	20.463
Attività cessate/destinate ad essere cedute			
di natura finanziaria		37	84
di natura non finanziaria		491	1.096
	15)	528	1.180
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI (B)		21.223	21.643
TOTALE ATTIVITA' (A + B)		96.010	81.834

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

(milioni di euro)		31.12.2005	31.12.2004
	note		
PATRIMONIO NETTO			
Capitale emesso		10.668	8.865
- Azioni proprie		(69)	(56)
Capitale emesso al netto delle azioni proprie		10.599	8.809
Riserve		10.984	4.184
Utili (perdite) accumulati, incluso il risultato dell'esercizio		4.079	3.255
Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo		25.662	16.248
Patrimonio netto di pertinenza dei Terzi		1.323	4.550
TOTALE PATRIMONIO NETTO (C)	16)	26.985	20.798
PASSIVITA' NON CORRENTI			
Passività finanziarie non correnti	17)	42.146	38.725
TFR e altri fondi relativi al personale	18)	1.351	1.222
Fondo imposte differite	9)	137	170
Fondi per rischi e oneri futuri	19)	797	815
Debiti vari e altre passività non correnti	20)	2.113	2.199
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI (D)		46.544	43.131
PASSIVITA' CORRENTI			
Passività finanziarie correnti	17)	9.812	4.400
Debiti commerciali, per imposte, vari e altre passività correnti	21)	12.384	12.733
Sub totale Passività correnti		22.196	17.133
Passività correlate ad attività cessate/destinate ad essere cedute			
di natura finanziaria		143	188
di natura non finanziaria		142	584
	15)	285	772
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI (E)		22.481	17.905
TOTALE PASSIVITA' (F=D+E)		69.025	61.036
TOTALE PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA' (C+F)		96.010	81.834

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

		Esercizio 2005	Esercizio 2004
(milioni di euro)	note		
Ricavi	25)	29.919	28.292
Altri proventi	26)	678	1.099
Totale ricavi e proventi operativi		30.597	29.391
Acquisti di materiali e servizi esterni	27)	(12.937)	(11.812)
Costi del personale	28)	(4.142)	(3.852)
Altri costi operativi	29)	(1.468)	(1.603)
Variazione delle rimanenze		(4)	27
Costi per lavori interni capitalizzati	30)	471	713
RISULTATO OPERATIVO ANTE AMMORTAMENTI, PLUSVALENZE/MINUSVALENZE E RIPRISTINI DI VALORE/SVALUTAZIONI DI ATTIVITA' NON CORRENTI		12.517	12.864
Ammortamenti	31)	(5.232)	(4.808)
Plusvalenze/Minusvalenze da realizzo di attività non correnti (1)	32)	242	(9)
Ripristini di valore/Svalutazioni di attività non correnti	33)	(28)	(444)
RISULTATO OPERATIVO		7.499	7.603
Quota dei risultati delle partecipazioni valutate secondo il metodo del patrimonio netto	8)	23	(5)
Proventi finanziari	34)	3.144	2.205
Oneri finanziari	35)	(5.131)	(4.197)
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO		5.535	5.606
Imposte sul reddito dell'esercizio	36)	(2.395)	(2.654)
UTILE NETTO DERIVANTE DALLE ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO		3.140	2.952
Utile (perdita) netto da attività cessate/destinate ad essere cedute	15)	550	(118)
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO		3.690	2.834
Attribuibile a:			
* Utile netto dell'esercizio di pertinenza della Capogruppo		3.216	1.815
* Utile netto dell'esercizio di pertinenza di Azionisti Terzi		474	1.019

(1) esclude le plus/minusvalenze da cessione di partecipazioni incluse nelle discontinued operations e di partecipazioni diverse da controllate

Risultato per azione:

(euro)	37)		
Risultato per azione (base= diluito)			
• azioni ordinarie		0,17	0,11
• azioni di risparmio		0,18	0,12
• da attività in funzionamento			
• azioni ordinarie		0,14	0,12
• azioni di risparmio		0,15	0,13
• da attività cessate			
• azioni ordinarie		0,03	(0,01)
• azioni di risparmio		0,03	(0,01)

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DI PATRIMONIO NETTO DELL'ESERCIZIO 2004

(in milioni di euro)

	Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo						Patrimonio netto di pertinenza dei Terzi	Totale patrimonio netto
	Capitale	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	Riserva per differenze nette di cambio da traduzione	Altri utili (perdite) rilevati direttamente a patrimonio netto	Altre riserve	Utili (perdite) accumulati, incluso il risultato del periodo	Totale	
Saldo al 31 dicembre 2003 secondo principi italiani	8.854	88			4.768	2.382	16.092	20.589
Adozione dei principi IAS / IFRS	(56)	(56)		(18)	(521)	814	163	195
Saldo al 31 dicembre 2003 - IAS	8.798	32		(18)	4.247	3.196	16.255	20.784
Modifiche nei criteri contabili/correzione errori determinanti								
Saldo al 31 dicembre 2003 IAS - rettificato	8.798	32		(18)	4.247	3.196	16.255	20.784
Movimenti di patrimonio netto dell'Esercizio 2004								
<i>Adeguamento al fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita:</i>								
Utili/perdite non realizzati da adeguamento al fair value				52			52	52
Utili/perdite trasferite a conto economico al momento della dismissione dell'attività, oppure in presenza di perdita di valore ritenuta definitiva				(9)			(9)	(9)
<i>Adeguamento al fair value degli strumenti derivati di copertura e dei relativi sottostanti:</i>								
Utili/perdite non realizzati da adeguamento al fair value di strumenti derivati designati come cash flow hedge				(313)			(313)	(313)
Utili/perdite trasferiti a conto economico nel momento in cui gli effetti degli elementi coperti affluiscono al conto economico				100			100	100
Differenze cambio da traduzione			(50)			(50)	(26)	(76)
Imposte sul reddito (attività per imposte anticipate / da imposte differite)				81		81		81
Totale utili (perdite) dell'esercizio rilevate direttamente a patrimonio netto			(50)	(89)		(139)	(26)	(165)
Utile (perdita) netto dell'esercizio						1.815	1.815	1.815
Totale utili (perdite) dell'esercizio			(50)	(89)		1.815	1.676	2.669
Dividendi deliberati						(1.730)	(1.730)	(2.780)
Conversione di obbligazioni	1	3				4		4
Esercizio degli strumenti rappresentativi di patrimonio netto (stock options)	10	30				40		247
Diluzione nel possesso TIM a seguito stock options					66	66		(66)
Effetto consolidamento azioni TIM precedentemente iscritte nel capitale circolante						(29)		(20)
Altri movimenti						(37)	(43)	(105)
Saldo al 31 dicembre 2004 - IAS	8.809	65	(50)	(107)	4.276	3.255	16.248	20.798

PROSPETTO DEI MOVIMENTI DI PATRIMONIO NETTO DELL'ESERCIZIO 2005

(in milioni di euro)

	Patrimonio netto di pertinenza della Capogruppo						Patrimonio netto di pertinenza dei Terzi	Totale patrimonio netto
	Capitale	Riserva da sovrapprezzo delle azioni	Riserva per differenze nette di cambio da traduzione	Altri utili (perdite) rilevati direttamente a patrimonio netto	Altre riserve	Utili (perdite) accumulati, incluso il risultato del periodo	Totale	
Saldo al 31 dicembre 2004 secondo principi italiani	8.865	120			4.809	1.378	15.172	19.861
Adozione dei principi IAS / IFRS	(56)	(55)	(50)	(107)	(533)	1.877	1.078	937
Saldo al 31 dicembre 2004 - IAS	8.809	65	(50)	(107)	4.276	3.255	16.248	20.798
Modifiche nei criteri contabili/correzione errori determinanti								
Saldo al 31 dicembre 2004 IAS - rettificato	8.809	65	(50)	(107)	4.276	3.255	16.248	20.798
Movimenti di patrimonio netto dell'Esercizio 2005								
<i>Adeguamento al fair value delle attività finanziarie disponibili per la vendita:</i>								
Utili/perdite non realizzati da adeguamento al fair value				57			57	57
Utili/perdite trasferite a conto economico al momento della dismissione dell'attività, oppure in presenza di perdita di valore ritenuta definitiva				(11)			(11)	(11)
<i>Adeguamento al fair value degli strumenti derivati di copertura e dei relativi sottostanti:</i>								
Utili/perdite non realizzati da adeguamento al fair value di strumenti derivati designati come cash flow hedge				(122)			(122)	(122)
Utili/perdite trasferiti a conto economico nel momento in cui gli effetti degli elementi coperti affluiscono al conto economico				75			75	75
Differenze cambio da traduzione			848			848	357	1.205
Effetto imposte				(1)		(1)		(1)
Totale utili (perdite) dell'esercizio rilevate direttamente a patrimonio netto			848	(2)		846	357	1.203
Utile (perdita) netto dell'esercizio						3.216	474	3.690
Totale utili (perdite) dell'esercizio			848	(2)		3.216	4.062	4.893
Dividendi deliberati						(1.912)	(1.912)	(2.342)
Conversione di obbligazioni	488	1.640			(315)	1.813		1.813
Esercizio degli strumenti rappresentativi di patrimonio netto (stock options)	6	23				29		29
OPA e ulteriori acquisti di azioni							(2.124)	(2.124)
Fusione Telecom Italia / TIM	1.309	4.768			(64)	6.013	(1.102)	4.911
Trasferimento di TIM.IT, da TIM a Telecom Italia						(364)	364	
OPA su azioni TIM Media							(134)	(134)
Riorganizzazione comparto telefonia mobile in Brasile						(14)	40	26
Rimborso di capitale di Entel Bolivia							(160)	(160)
Variazione area di consolidamento			(5)			(5)	(577)	(582)
Azioni Telecom Italia possedute TIM Finance	(13)					(13)		(13)
Altri movimenti		(31)			(62)	(195)	65	(130)
Saldo al 31 dicembre 2005 - IAS	10.599	6.465	793	(109)	3.835	4.079	1.323	26.985

RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO

(milioni di euro)	note	Esercizio 2005	Esercizio 2004
FLUSSO MONETARIO DALL'ATTIVITA' OPERATIVA			
Utile (perdita) netto derivante dall'attività in funzionamento		3.140	2.952
<i>Rettifiche per riconciliare l'utile (perdita) netto derivante dall'attività in funzionamento al flusso monetario generato (assorbito) dall'attività operativa:</i>			
Ammortamenti		5.232	4.808
Svalutazioni/ripristini di attività non correnti (incluse partecipazioni)		3	446
Variazione netta delle attività (fondo) per imposte anticipate (differite)		1.347	1.124
Plusvalenze/minusvalenze da realizzo di attività non correnti (incluse partecipazioni)		(327)	(106)
Quota dei risultati delle partecipazioni in imprese collegate valutate secondo il metodo del patrimonio netto		(23)	5
Variazione del fondo TFR e altri fondi relativi al personale		255	(39)
Variazione delle altre attività e passività operative:			
Variazione delle rimanenze		(5)	(24)
Variazione dei crediti commerciali		329	51
Variazione dei debiti commerciali		342	1.079
Variazione netta dei crediti/debiti vari e di altre attività/passività		(357)	(30)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)		9.936	10.266
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI INVESTIMENTO			
Acquisizioni di attività immateriali	6)	(1.785)	(1.882)
Acquisizioni di attività materiali	7)	(3.388)	(3.120)
Acquisizione di partecipazioni in imprese controllate e rami d'azienda, al netto delle disponibilità acquisite (I)	3, 5, 6)	(390)	(1)
Acquisizioni di altre partecipazioni	3, 5, 8)	(14.544)	(867)
Variazione dei crediti finanziari e altre attività finanziarie		(474)	424
Corrispettivo incassato dalla vendita di partecipazioni in imprese controllate, al netto delle disponibilità cedute (II)	15, 5)	2.052	43
Corrispettivo incassato dalla vendita di attività materiali, immateriali e di altre attività non correnti e rimborsi di capitale		950	452
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALL' ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)		(17.579)	(4.951)
FLUSSO MONETARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO			
Variazione netta delle passività finanziarie correnti		(1.053)	1.247
Accensione di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)		15.357	7.845
Rimborsi di passività finanziarie non correnti (inclusa quota corrente)		(3.151)	(8.270)
Corrispettivo incassato per strumenti rappresentativi di patrimonio netto		102	193
Aumenti/rimborsi di capitale al netto dei costi di impianto e di ampliamento		(160)	51
Dividendi corrisposti a terzi (inclusa la distribuzione di riserve)		(2.328)	(2.780)
FLUSSO MONETARIO GENERATO (ASSORBITO) DALL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)		8.767	(1.714)
Flusso monetario da attività cessate/destinate ad essere cedute (D)	15)	26	(109)
FLUSSO MONETARIO COMPLESSIVO (E=A+B+C+D)		1.150	3.492
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO (F)			
		8.667	5.211
Effetto netto della conversione di valute estere sulla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti (G)		141	(36)
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (H=E+F+G)		9.958	8.667
INFORMAZIONI AGGIUNTIVE DEL RENDICONTO FINANZIARIO:			
Imposte sul reddito pagate		708	1.476
Interessi pagati		2.796	2.779
Interessi incassati		1.067	1.025
Dividendi incassati		61	35

(I) Al netto della variazione dei debiti per la relativa acquisizione.

(II) Al netto della variazione dei crediti per la relativa cessione.

RICONCILIAZIONE CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE TOTALI

RICONCILIAZIONE CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE TOTALI:

(milioni di euro)	Esercizio 2005	Esercizio 2004
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALL'INIZIO DEL PERIODO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività in funzionamento	8.855	5.721
Rettifiche alla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti per tenere conto delle Attività cessate/destinate ad essere cedute	(109)	(206)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le Attività cessate/destinate ad essere cedute	8.746	5.515
	210	206
(A)	8.956	5.721
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - da attività in funzionamento	(248)	(510)
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - incluse fra le Attività cessate/destinate ad essere cedute	(41)	-
(B)	(289)	(510)
(A + B)	8.667	5.211
CASSA E ALTRE DISPONIBILITA' LIQUIDE EQUIVALENTI NETTE ALLA FINE DEL PERIODO:		
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - da attività in funzionamento	10.323	8.855
Rettifiche alla cassa e altre disponibilità liquide equivalenti per tenere conto delle Attività cessate/destinate ad essere cedute	-	(109)
Cassa e altre disponibilità liquide equivalenti - incluse fra le Attività cessate/destinate ad essere cedute	10.323	8.746
	37	210
(C)	10.360	8.956
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - da attività in funzionamento	(383)	(248)
Scoperti di conto corrente rimborsabili a vista - incluse fra le Attività cessate/destinate ad essere cedute	(19)	(41)
(D)	(402)	(289)
(C + D)	9.958	8.667